F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 03/2019

Aos trinta e um dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezanove, nesta Cidade de Sines e

sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes

membros do Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO

SECRETÁRIA EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR

Faltas:

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO, por motivo de inscrição em mestrado de

Ciências Empresariais.-------------------------------------------------------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 02 de

17/01/2019 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. -------------------------------------

O Presidente

Propõe que:

- Na sequência do deliberado na reunião de 28/12/2018, da Associação de Freguesias do

PNSACV sejam regularizadas as quotas de 2018 e 2019;---------------------------------------------

- Se solicite orçamento para uma parede de pladur para o Pavilhão da Junta de Freguesia, bem

como, 1 termoacumulador de 80 litros destinado à cozinha do mesmo equipamento.

- Se solicite orçamento para duas fechaduras anti pânico destinadas ao Pavilhão da Junta de

Freguesia.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 104 de 17/01/2019 remetendo informação relativa à Lei

nº71/2018, de 31 de dezembro – Lei do Orçamento de Estado para 2019.--------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

CNLA

Presente e-mail com entrada nº 106 de 18/01/2019 solicitando a cedência do Pavilhão para os

dias 23 de fevereiro, 2 de março e 25 de abril no âmbito de campeonatos e torneio.--------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade e regulamento em vigor”.---------------------------------------------------------------

- pg  2 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 03/2019 – 31 JANEIRO

ZTV PORTUGAL

Presente e-mail com entrada nº 107 de 18/01/2019 solicitando autorização para a transmissão

do Carnaval dos Pequeninos e apoio.---------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Autorizar a transmissão do

Carnaval dos Pequeninos e apoiar com a divulgação de um cartão da Junta de Freguesia no

valor de 67,65 € com IVA incluído”.---------------------------------------------------------------------

SARA GÓMEZ TEMBLEQUE MANZANARO

Presente e-mail com entrada nº 108 de 18/01/2019 solicitando a revisão da mensalidade da

sua educanda no ATL.--------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação por período

trimestral, sendo revista e analisada a prorrogação da situação”.-------------------------------------

CEMETRA

Presente e-mail com entrada nº 110 de 18/01/2019 remetendo plano de formação para o ano

2019.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 122 de 22/01/2019 remetendo convite para a participação nas

comemorações do Dia da Criança.------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação com a

participação do ATL”.--------------------------------------------------------------------------------------

ENGIE

Presente e-mail com entrada nº 128 de 23/01/2019 solicitando o nosso apoio na divulgação de

oferta de trabalho, bem como na cedência de espaço para a realização de entrevistas.------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Apoiar na divulgação das ofertas

de emprego. No que se refere ao espaço físico não dispomos de condições para a realização de

entrevistas”.--------------------------------------------------------------------------------------------------

RESGATE

Presente e-mail com entrada nº 132 de 23/01/2019 remetendo informação relativa à

implementação do projeto de SBV/DAE, na Escola Secundária Poeta Al Berto e Escola Vasco

da Gama.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Felicitamos pela conclusão do

projeto e ficamos a aguardar o convite da cerimónia, que aceitaremos com todo o apreço”.-----

DGAL

Presente e-mail com entrada nº 138 de 24/01/2019 remetendo informação relativa

transferência de competências.----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

- pg  3 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 03/2019 – 31 JANEIRO

IEFP

Presente e-mail com entrada nº 139 de 24/01/2019 solicitando a colaboração da Junta de

Freguesia na disponibilidade de espaço e eventualmente alguns equipamentos para realização

da formação prática do curso de jardinagem.------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

ASSOCIAÇÃO GIGANTONES

Presente e-mail com entrada nº 143 de 25/01/2019 remetendo Plano de Atividades e

Companhia e informação relativa a inauguração de exposição “Gentes de Papel” no dia 14 de

fevereiro.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar por elementos do Executivo”.---------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO GAITEIROS VASCO DA GAMA SINES

Presente e-mail com entrada nº 144 de 25/01/2019 solicitando a nossa intervenção junto da

Câmara Municipal, para solicitar a dispensa de funcionários para a participação no Carnaval

dos Pequeninos.---------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 145 de 25/01/2019 remetendo convocatória para reunião do

Conselho Local de Ação Social a realizar dia 4 de fevereiro.-----------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Presidente da Junta de Freguesia”.----------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE CARNAVAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 147 de 25/01/2019 solicitando a cedência de um espaço, frente

à passadeira da avenida (ATL) para o Carnaval 2019.-------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

CENTRO CICLISTA SINEENSE

Presente e-mail com entrada nº 152 de 25/01/2019 remetendo agradecimento pela cedência do

Pavilhão para a realização da comemoração dos 50 anos do Centro Ciclista Sineense, Lda no

passado dia 20 de janeiro.----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

ARDS

Presente e-mail com entrada nº 153 de 25/01/2019 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o mês de fevereiro.------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Ceder nos moldes anteriores”.-----

IEFP

Presente e-mail com entrada nº 158 de 28/01/2019 remetendo convite para apresentação de

proposta para aquisição de serviços – cedência de espaço – ação de formação.--------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Aprovar a presente proposta”.-----

- pg  4 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 03/2019 – 31 JANEIRO

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 159 de 29/01/2019 remetendo informação relativa a formação:

“Contratação Pública/Finanças Locais/Regulamentos”.-----------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Inscrever as funcionárias Mónica

Pinela e Ana Lúcia Venturinha na formação: “Contratação Pública/Finanças

Locais/Regulamentos”.-------------------------------------------------------------------------------------

ANA GONÇALVES

Presente e-mail com entrada nº 161 de 29/01/2019 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 10 fevereiro.-------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade e regulamento em vigor”.---------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 163 de 29/01/2019 remetendo convocatória/convite para a

reunião do CMES (Conselho Municipal de Educação de Sines) a realizar dia 13 de fevereiro.

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Presidente da Junta”.--------------------------------------------------------------------

PROTEÇÃO CIVIL

Presente e-mail com entrada nº 164 de 29/01/2019 informando da reunião sobre o

Planeamento de Emergência no período de Carnaval de Sines 2019, a realizar dia 04 de

fevereiro no Pavilhão dos Desportos.---------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Sr. Carlos do Rio Salvador”.-----------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO PROSAS

Presente e-mail com entrada nº 167 de 30/01/2019 solicitando espaço para se vestirem durante

o período de Carnaval.--------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Ceder uma sala para o efeito”.-----

ANA RITA DA SILVA

Presente e-mail com entrada nº 168 de 30/01/2019 solicitando a cedência de um espaço para a

realização de apresentações no âmbito do programa Baby Signs, bem como integração do

referido programa na programação cultural. ------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Agendar reunião”.-------------------

STAL

Presente e-mail com entrada nº 174 de 31/01/2019 remetendo informação relativa à Greve do

dia 15 de fevereiro.------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

- pg  5 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 03/2019 – 31 JANEIRO

CLIFO DOIS

Presente e-mail com entrada nº 181 de 31/01/2019 remetendo proposta para a manutenção de

dois equipamentos de ar condicionado.------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Aceitar a proposta anual”.----------

PROCESSO DE CONTRA-ORDENAÇÃO CANIDEO – AUTO Nº 117/18 - NPA

Presente informação administrativa referente ao processo contraordenação nº  1/2019.---------

Deliberado por unanimidade:“ Tomámos conhecimento. Nomear a funcionária Mónica

Pinela como instrutora de processo e o Presidente da Junta como decisor”.------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – CONTABILIDADE

Presente a modificação orçamental da despesa, respeitante à 1ª alteração, no valor de 800,00€

tanto nos reforços como nas anulações, a fim de cabimentar várias rubricas no orçamento da

despesa. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente modificação orçamental”.------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

___________________________________

A SECRETÁRIA,

___________________________________

O TESOUREIRO

___________________________________

2º VOGAL

_____________________________________